Hanc Q. Cedicij uirtutem M. Ca. tali siue  
monio decorauit. Claudio autem Q. quadrig. annals  
III. non Cedicio nomen fuisse refert, sed Laberio

Literæ eximiæ consulum C. Fabritij, & Am  
lij ad regem Pyrrhum a' Q. Claudio scriptore hi  
storiarum in memoriam datæ. Caput VIII.

Vm Pyrrhus rex in terra Italia esset: &  
c unam, atq; alteram pugnam prospere pu  
gnasset: satisq; angerentur Romani, & ple  
raq; Italia ad regem desciuisset: tum Ambraciensis  
quispiam Timochares Regis Pyrrhi amicus ad C.

Fabritium consulem furtim uenit: ac præmium pe-  
tuit, & si de premio conueniret: promisit Regem ue-  
nenis necare. Idq; facile esse factu dixit: quoniam fi-  
lij sui pocula in conviuio regi ministrarent. eā rem  
Fabritius ad senatum scripsit. Senatus legatos ad re-  
gem misit: mandauitq; ut de Timochare nihil prode-  
rent: sed monerent, uti rex circumspectius ageret: atq;  
a proximorum insidijs salutem tutaretur. hoc ita uti  
diximus, in Valerij Antiatis historia scriptum est.  
Quadrigarius autem in lib. III. non Timocharem,  
sed Niam adisse ad consulem scripsit. Neq; legatus  
a senatu missos, sed a COSS. Regem & pop. Ro. lau-  
des, atq; gratias scripsisse, captiuosq; omnes, quos tū  
habuerit, restituisse, & reddidisse. COSS. tum fue-  
runt C. Fabritius, atq; Aemilius. Literas, quas ad re-  
gem Pyrrhum super ea causa miserunt: Clau. Qua-  
drigarius scripsit fuisse hoc exemplo. COSS. Roma-  
ni salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis iniurijs  
continuo animo strenui commoti inimiciter tecum bel-  
lare studemus. Sed communis exempli, & fidei. ergo  
uisum est, uti te saluum uelimus: ut esset, quem ar-  
mis uincere possimus. Ad nos uenit Nicias familia-  
ris tuus, qui sibi pretium a nobis peteret: si te clam  
interfecisset. Id nos negauimus uelle. Ne'ue ob eam  
rem quicquam commodi expectaret. & simul ui-  
sum est, ut te certiores faceremus, nequid eiusmodi  
si accidisset, nostro consilio ciuitates putarent factum:  
& quod nobis non placet, pretio, aut præmio, aut  
dolis pugnare, tu, nisi caueas, iacebis.

A·GEL.

Quis & cuiusmodi fuerit, qui in proverbio  
equus seianus, ex qualis color equorum sit, qui  
dices vocantur. dēq; istius vocabuli ratione.

Cap. IX.

Bassus in commentarijs suis. item Iulius  
C. destus in iij quæstionum confusarū histori  
de equo seiano tradunt dignā memoria  
admiratione. Cn. Seium quempiam scribunt fū  
Eumq; habuisse equum natum Argis in terra grec  
ia, de quo fama constans esset tanquam de gen  
equorum progenitus foret: qui Diomedis thracis fi  
serit: quos Hercules Diomede occiso ē Thracia  
gos perduxisset. Eum equum fuisse dicunt magis  
dine inusitata, cœruice ardua, colore phœnicæ,  
& comanti iuba. Omnibusq; alijs equorum la  
bus quoq; longe præstissime. Sed eundem equum  
fuisse fato, siue fortuna ferunt: ut quisquis habe  
eum, possideretq;: ut is cum omni domo, familia  
tunisq; omnibus suis ad internicionē deperiret.  
primum illum Cn. Seium dominū eius à M. A.  
qui postea III vir Reip. constituendæ fuit: ad  
damnatum miserando supplicio affectum esse. Et  
tempore Cor. Dolabellā COS. in Syria profic  
tem fama istius equi adductum Argos diuertisse:  
pidineq; habendi eius exarsisse. Emisseq; eum h  
centum millibus. Sed ipsum quoq; Dolabellam  
Syria bello ciuili obsessum, atq; interfictum esse.  
eundem equum, qui Dolabellæ fuerat. C. Ca  
rum, qui Dolabellam obsederat: abduxisse. Quic  
siū postea satis notum est, vicitis Parthis, fusōq;

itu suo, miseram mortem oppetuisse. Deinde Antonium post interitum Cassij parta uictoria, equum illum nobilem Cassij requisisse: et cum eo potitus esset, ipsum quoque postea uictum, atque desertum, detestabili exitio interisse. Hinc prouerbium de hominibus calamitosis ortum, dicique solitum. Ille homo habet equum seianum. Eadē sententia est illius quoque ueteris prouerbij, quod ita dictum accepimus. Avernumtolosanum. Nam cum oppidum Tolosanum in terra Gallia Q. Cepio COS. diripiisset: multumque aurum in eius oppidi templis fuerit: quisquis ex ea direptione aurum attigit: misero, cruciabilique exitu periret. Hunc equum C. Bassus uidisse Argis refert, haud credibili pulchritudine, uigoreque, et colore exuberantissimo. Quem colorem nos (sicuti dixi) puniceum, græce partim φοίνικα alij πεπάνια apellant, quoniam palmae termes ex arbore cum fructu annulso spadix dicuntur.

Quod est quedam septenarij numeri uis et facultas, in multis naturæ rebus animaduersa, de qua M. Varro in hebdomadibus disserit copiose.

Cap. X.

M. Varro in primo lib. qui inscribuntur hebdomades, uel de imaginibus septenarij numeri, quem græci εβδομάδα appellant, uirtutes, potestatesque multas, uarietasque dicat. Item numerus inquit, septentriones maiores, minoresque facit in cœlo. Item uergilias, quas πλειάδας vocant. Facit etiam stellas, quas alij erraticas,

P. Nigidius errores appellat. Circulos quoque  
cælo, circum longitudinem axis septem esse, et quae  
duos minimos, qui axem extimum tangent, in  
appellari dicit. Sed eos in sphæra, quæ nupin  
uocatur propter breuitatem non inesse. At neq;  
Zodiacus septenario numero caret. Nam in VII  
gno fit solstitium à bruma. In septimo bruma  
statio. In. VII. æquinoctium ab æquinoctio. Di-  
inde illos, quibus halcyones hyeme anni in aqua  
dulantur: eos quoque septem esse dicit. Præterea scri-  
lunæ curriculum confici integris quater septen-  
bus. Nam duodetricesimo luna inquit, ex quo nigo  
profecta est, eodem reddit. Authoremq; opinio  
huius Aristidem esse Samium, in qua re non id  
animaduerti debere dicit, quod quater septen-  
bus et uiginti diebus conficeret iter luna suum.  
quod is numerus septenarius, si ab uno profectus  
ad semetipsum progreditur: omnes, per quos pr  
gressus est, numeros comprehendat: ipsumq; se-  
dat, facit numerum octo &c. XX. quot dies sunt  
riculi lunaris. Ad homines quoque nascendos uim  
meri istius porrigi, pertinereq; ait. Nam cum in  
rum inquit, mulieris genitale semen datum est:  
nis septem diebus conglobatur, coagulaturq; et  
ad capiendam figuram idoneum. Post deinde qua  
ta hebdomade, quod eius virile foetus futurum  
put, & spinā, quæ est in dorso, informatur. Septem  
autem fere' hebdomade, idest nono, &c. XL. die  
inquit, homo in utero absoluitur. Illā quoque uim  
meri huius obseruatam refert, quod ante manu-

VII. neq; masculus, neq; foemina salubriter, ac secū  
dum naturam nasci potest, quod ij, qui iustissime in  
utero sunt, post. CCLXXIII. dies, postquā sunt con-  
cepti, quadragesima deniq; hebdomada ita nascun-  
tur. Pericula quoq; uitæ, fortunaruñq; hominū, quæ  
climacteras Chaldæi appellant: grauissimos quosq;  
fieri affirmat se ptenarijs. Præter hæc modum esse dī-  
cit summum adolescendi humani corporis se ptem pe-  
des, quod esse magis uerum arbitramur, quam quod  
Herodotus homo fabulator in primo historiarum in-  
uentum esse sub terra scripsit Oresti corpus cubitæ  
longitudinis habens se ptem, quæ faciunt pedes. XII.  
et quadrantem. Nisi si (ut Homerus opinatus est)  
uastiora, prolixiora q; fuerint corpora hominum an-  
tiquorum, et nunc quasi am mundo senescente, re-  
rum, atq; hominum decrementa sunt. Dentes quoq;  
et in se ptem primis mensibus, et se ptenos ex utraq;  
parte gigni ait, et cadere annis se ptimis, et genui-  
nos annasci annis fere bis se ptenis. Venas etiam in  
hominibus, uel potius arterias, medicos musicos dice-  
re ait, numero moueri se ptenario, quod ipsi appellat  
τὸν διὰ τετράποδον μέτρον, quæ fit in collatione  
Quaternarij numeri. Discrimina etiam periculorū  
in morbis maiore ui fieri putant in diebus, qui con-  
sciuntur ex numero se ptenarij. Eosq; dies omnium  
maxime ita ut medici appellat uerius ἡμέρα μετρία,  
cuiquam uideri primam hebdomadam, et secundā,  
et tertiam. Necnon id etiam est ad uim, facultatesq;  
eius numeri augendas, quod quibus inedia mori con-  
siliū est: se pimo demū die mortem appetunt. Hæc

A · G E L ·

Varro de numero septenario scripsit admodum quisite. sed alia quoq; ibidem congerit frigidila, ueluti septem opera esse in orbe terrarum da, et sapientes item ueteres septem fuisse, et cula ludorum circensium solennia septem esse, et pugnandas Thebas duces septem delectos. tum ibit se quoq; iam duodecimam annorum hebdon dam ingressum esse, et ad eum diem septuag hebdomadas librorum conscripsisse. Ex quibus quandiu cum proscriptus esset, direptis biblioth suis non comparuisse.

Quibus, et quam friuolis argumentis Acis didascalicis utatur: quibus docere nititur Hesiodi esse, quam Homerum natu antiquiore. Cap. I

V per aetate Homeri, atq; Hesiodi nos sentitur. Alij Homerū, quam Hesiodin iorem natu fuisse scripserunt. in ques lochorus, et Xenophanes. Alij minore, in ques Acius poeta, et Ephorus historiae scriptor. Mal Varro in primo de imaginibus, uter natus pri parum constare dicit. sed non esse dubium, quin quo tempore eodem uixerint: idq; ex epigramm ostendit, quod in tripode scriptum est: qui in ma helicone ab Hesiodo positus traditur. Acius a tem in primo didascalio leuibus admodum argutis uititur: per quae ostendit Hesiodum natu prior. Quod Homerus inquit, cum in principio carni Achillem esse filium Pelei diceret: quis esset Pele

non addidit. Quā rem procul inquit, dubio dixisset, nisi ab Hesiodo iam dictum uidetur. De Cyclope itidem inquit, uel maxime quod unoculus fuit. rem tam insignem non præterisset: nisi æque prioris Hesiodi carminibus uulgatum esset. De patria quoq; Homeri multo maxime dissensum est. Alij colophonum, alij smyrnæum, sunt qui Athenensem, sunt qui ægyptium dicant fuisse. Aristoteles tradit ex insula Io natum. M. Varro in lib. de imaginibus primo Homeri imagini hoc epigrāma apposuit.

Capella Homeri candida hoc tumulum indicat:

Quod ariete mortuo faciunt sacra.

Ἐπὶ τόλεις διερίζοι περὶ ρίζαν ὁ μύρος,  
σμύρνα. ρόδος. πολοφών. σαλαμίν. ίος. ἄργος. ἀθηναία.

Largum, atq; audiūm bibendi a' P. Nigidio do-  
ctissimo uiro nouo, et propemodum absurdō voca-  
bulo bibosum dictum.

Cap. XII.

Ibendi audiūm P. Nigidius in commenta-  
rijs grāmaticis bibacēm, et bibosum dicit.  
Bibacēm ego, ut edacēm a' plerisq; alijs di-  
ctum lego. Bibosum dictum etiam nusquam reperi,  
nisi apud Laberiu. Neq; aliud est, quod simili incli-  
natu dicitur. Non enim simile est, ut uinosus, aut ui-  
tiosus, cetera'q; quæ hoc modo dicuntur: quoniam a'  
vocabulis, non a' uerbis inclinata sunt. Laberius  
in mimo libro primo, qui salinator inscriptus est: uer-  
bo hoc ita utitur.

Non mámosa, non annosa, non bibosa, non procta.

A. G E L.

Quod Demosthenes etiam tum adolescens chon  
tonis philosophi discipulus foret: auditio forte  
strato rhetore in concione populi, destituta Plat  
et sectatus est Callistratum. Caput XII

Ermippus hoc scriptū reliquit. Demo  
b nem admodum adolescentem uenitam  
academiam, Platonemq; audire solita  
Atq; is inquit, Demosthenes domo egressus, ut ei  
erat, cum ad Platonem pergeret, cum pluresq;  
los concurrentes uideret: percunctatur eius rei a  
sam. Cognoscitq; currere eos auditum Callistrato  
Is Callistratus Athenis orator in repu. fuit. illi  
μαρωνος appellant. usum est paulum diverten  
peririq; an ad digna auditu, tanto properatum  
dio foret. Venit inquit, atq; audit Callistratum,  
Iem illum τὸν τερπίδρόπτερον dicentem.  
ita motus, et demultus, et captus est, ut Callistrat  
iam inde sectari cōperit: academiam cum Plat  
reliquerit.

Dimidium librum legi, aut dimidiā fabula  
audiui, aliaq; huiuscemodi, qui dicat uitiosē dici  
Eiusq; uitij causas reddere M. Varro nec quo  
quam ueterum ijsce uerbis ita usum esse.

Caput XIV.

Imidium librum legi, aut dimidiā fabula  
d lam audiui, uel quid aliud huiusmodi  
male, ac uitiosē dici existimat Varro. Op  
tet enim inquit, dicere dimidiatum librum, non  
midium, et dimidiā tam fabulam, non dimidiā

Conti

Contra autem si e' sextario hemina fusa est: non dimidiatum sextarium fusum dicendum est. Et qui quoque ex mille nummum, quod ei debebatur, quingentos receperit: non dimidiatum recipisse dicemus, sed dimidiū. At si scyphus inquit, argenteus mihi cum alio communis in duas partes disiectus sit: dimidiatum cum dicere esse scyphum debo, non dimidium. Argentum autem, quod in eo scypho inest, dimidium meum esse non dimidiatum, differit, ac dividit subtilissime, quid dimidium dimidiato intersit, et quasi Ennum scienter hoc in annalibus dixisse ait.

Sicuti si quis ferat uas uini dimidiatum.

Sicuti pars, quae deest e' vase, non dimidiata dicenda est, sed dimidia. Omnis autem disputationis eius, quae subtiliter quidem sed subobscurè explicat. summa hæc est. Dimidiatum est quasi dismediatum, et in partibus duas pares diuisum. Dimidiatum ergo, nisi ipsum quod diuisum est, dici haud conuenit. Dimidium uero est non quod ipsum dimidiatum est, sed quae ex dimidiato pars altera est. cum igitur partem libri dimidiata legisse uolumus dicere, aut partem dimidiata fabulae audisse: si dimidiata fabulam, aut dimidium librum dicemus, peccabimus. Totum enim ipsum, quod est dimidiatum, atque diuisum est, dimidium dicis. Itaque Lus alius eadem fecutus.

Vno oculo inquit, pedibusque duobus

Dimidiatus ut porcus. Et alio loco

Quid ne et scruta quidem ut uendant, et scrutarius laudat.

Præfractam strigilem soleam improbus dimidiata.

A·GEL.

Iam in uigesimo manifestus dimidiā horam  
re studiose fugit. Sed pro dimidia dimidium  
in hisce ueribus.

- » Tempestate sua, atq; eodem uno tempore, & ho
- » Dimidio & tribus confectis duntaxat eandem
- » Et quartam. Nam cum obuium, proximi  
esset dicere, & hora dimidia tribus confectis,  
te, atq; attente uerbum non probum mutauit; pa  
satis apparet, ne horam quidem dimidiā recl  
ci, sed uel dimidiā horam, uel dimidiā  
tem horae. Propterea Plautus in bacchidibus dim  
auri dicit, non dimidiatum aurum. Item in audi  
ria, dimidium obsonij non dimidiatum obsonij  
in hoc uersu.
- » Ei adeo obsonij hinc iussit dimidium dari.  
In menechmis autem dimidiatum diem, non dim  
in hoc uersu.
- » Dies quidem ita ad umbilicum dimidiatus mon  
M. Cato in libro, quem de agricultura conscrips  
» Semen cypressi serito crebrum, ita uti linum  
» let, eo crebro terram insternito, dimidiatum dig  
» Iam id bene tabula, aut pedibus, aut manibus  
» planato. Dimidiatum inquit digitum, non di  
dium. Nam digitū quidem dimidium, digitū a  
ipsum dimidiatum dici oportet. Item M. Cato de  
» thagrinibus ita scripsit. Homines defod  
» in terram dimidiatos, ignemq; circum posuerunt  
» interfecerunt. Neq; quisquam omnium, qui  
locuti sunt, his uerbis secus quam dixi, usus est